REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , DE 2010
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requerimento de Informação ao Senhor
Ministro da Fazenda, sobre o Programa de
Desenvolvimento do Turismo no Nordeste –
PRODETUR.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado

com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro

da Fazenda o presente Requerimento de Informação, tendo em vista a necessidade

de se obter maiores informações a respeito do Programa de Desenvolvimento do

Turismo no Nordeste - PRODETUR. Este Requerimento tem por objetivo esclarecer

o seguinte:

1 – no PRODETUR/NE I, qual foi o valor total de recursos alocados

especificamente ao Pólo Turístico – Litoral Sul (Costa do Cacau e Costa do

Dendê)? Este Deputado solicita a gentileza de serem encaminhados ao seu

gabinete (i) cópia dos contratos entre o Governo Brasileiro e o BID (Banco

Interamericano de Desenvolvimento) e (ii) cópia de todas as avaliações

realizadas no PRODETUR/NE I e as avaliações que já foram realizadas no

PRODETUR/NE II.

2 – quais são os investimentos previstos nos próximos 3 (três) anos

para o Pólo Turístico – Litoral Sul (Costa do Cacau e Costa do Dendê)? Este

Deputado solicita a gentileza de serem encaminhados ao seu gabinete cópia

de todos os documentos que possam ser utilizados para embasar essa

resposta.

3 – no PRODETUR/NE II, qual foi o valor total de recursos alocados

especificamente ao Pólo Turístico – Litoral Sul (Costa do Cacau e Costa do

Dendê)? Qual foi a origem desses recursos? Este Deputado solicita a gentileza

de serem encaminhados ao seu gabinete cópia dos documentos

comprobatórios.

4 – no que tange ao Pólo Turístico – Litoral Sul (Costa do Cacau e

Costa do Dendê), quais foram as cidades que mais receberam recursos e para

quais finalidades? Este Deputado solicita a gentileza de serem encaminhados

ao seu gabinete cópia de todos os documentos que possam ser utilizados para

embasar essa resposta.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da Câmara dos

Deputados de fiscalizar permanentemente a atuação dos órgãos e entidades da

União.

Tendo em vista o alto grau de importância da atividade turística do

Nordeste, tanto para o crescimento econômico da região quanto para a proteção de

seus atributos históricos, culturais e ambientais, objetiva-se, através desse

Requerimento de Informação, verificar se as devidas medidas estão sendo tomadas

para a promoção do turismo da região do Nordeste.

Por esses motivos, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção

das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os encaminhamentos

apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2010.

Antonio Carlos Mendes Thame
Deputado Federal

PSDB/SP